PARECER CONTÁBIL 

TIPO DE MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 90/2023 

EMENTA: Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento do exercício de 2023, no 

valor de R$ 121.487,88 (cento e vinte e um mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta 

e oito centavos) e dá outras providências. 

AUTOR: Poder Executivo 

I – RELATÓRIO 

Foi encaminhado ao Departamento Contábil para emissão de parecer o Projeto de 

Lei nº 90/2023, onde busca o Executivo municipal obter autorização para a abertura de 

crédito especial no orçamento do exercício de 2023, no valor de R$ 121.487,88 (cento e 

vinte e um mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta e oito centavos) e dá outras 

providências. 

É o sucinto relato. Passo à análise contábil. 

II – FUNDAMENTAÇÃO 

A dotação orçamentária observa às especificações do Plano de Contas da Despesa 

para o Orçamento de 2023 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCE-PR.